
 

 

 

2018 

Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía 
Dirección Provincial del Registro de la Propiedad 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 
 

 
 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI 
 
 
 
 

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS 
 
 
 
 

AÑO 20 N° 231 
 

1 DE OCTUBRE DE 2018 

 
 
 
 
 
 
 
 

Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. 
República Argentina 

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795 
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
2 

 

 

 

 

 

 

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca 

Edgardo Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurispruden-

cia y doctrina de interés para la actividad registral, que son editados en las publica-

ciones que recibe la Biblioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya 

sido de su interés, por favor contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefó-

nicamente al (0221)429-2500 internos 2787/2795, en Internet en nuestro sitio 

www.rpba.gov.ar/biblioteca/ o pueden acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del 

Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 en-

tre 4 y 5 de la ciudad de La Plata. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
3 

 

REVISTAS 

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS 

 

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires / Buenos Aires (provincia). Minis-

terio de Gobierno. – La Plata : Buenos Aires (provincia). Ministerio de Gobierno 

Edición digital, sección oficial, jurisprudencia y suplementos, año 109, diarios del 3 al 

28 de septiembre de 2018 

 

Boletín oficial de la República Argentina / Argentina. Ministerio de Justicia y De-

rechos Humanos. Secretaría de Justicia y Asuntos Legislativos. Dirección Nacional 

del Registro Oficial 

Edición electrónica, primera sección, año 126, diarios del 3 al 28 de septiembre de 

2018 

 

Diario judicial / Esther Analía Zygier. – Buenos Aires : Diario Judicial.com. – 

ISSN 1667-8487 

Ediciones del 3 al 28 de septiembre de 2018 

 

El Derecho digital / Universidad Católica Argentina. – Buenos Aires : Universitas 

T. 279, diarios del 3 al 28 de septiembre de 2018 

 

elDial.Com Express / dir. Romina A. Lozano. – Buenos Aires : Albremática. – 

ISSN Nro. 2362-3535 

Ediciones del 3 al 28 de septiembre de 2018 

 

Sistema Argentino de Información Jurídica : Boletín de novedades jurídicas / Ar-

gentina. Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. – Buenos Aires, Ministerio de 

Justicia y Derechos Humanos 

Edición semanal, 3 de septiembre de 2018 

Edición semanal, 7 de septiembre de 2018 

Edición semanal, 17 de septiembre de 2018 

Edición semanal, 21 de septiembre de 2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
4 

LEGISLACIÓN 

 

NACIONAL 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS. REGISTRO DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL 

DISPOSICIÓN 1/2018  

(Sanción 11/09/2018 ; Publ. en B.O.: 18/09/2018) 

32) Implementación de manera gradual y continua, según las posibilidades ope-

rativas del organismo, del módulo “Registro Propiedad Inmueble” (RPI) del sistema 

GDE para la registración y publicidad inmobiliaria de los inmuebles de todas las cir-

cunscripciones de la Ciudad de Buenos Aires 

Cita online: https://www.boletinoficial.gob.ar/#!DetalleNorma/191615/20180918 

 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) 

DECRETO 1072/2018  

(Sanción: 07/09/2018 ; Publ. en B.O.: 25/09/2018) 

33) Se establece que los procedimientos para la convalidación de cambios de 

uso del suelo y aprobación de conjuntos inmobiliarios “Etapa Barrios Cerrados y 

Clubes de Campo”, se sustanciarán en forma electrónica e integrada través de un 

Portal Web de la Provincia de Buenos Aires. -- EN: Boletín oficial de la provincia de 

Buenos Aires, año 108, N° 28.365, 25 de diciembre de 2017, p. 1. 

http://www.gob.gba.gov.ar/intranet/digesto/PDF/DECRE-2018-1072.pdf 

 

LA PAMPA 

MINISTERIO DE GOBIERNO Y JUSTICIA. REGISTRO DE LA PROPIEDAD IN-

MUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 

(Sanción: 11/09/2018) 

34) Cancelación de usufructo por fallecimiento del usufructuario. Reglamenta-

ción del procedimiento. 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
5 

EN: http://www.rpi.lapampa.gov.ar/informacion/normativa/item/301-d-t-r-3-2018-

cancelacion-de-usufructo-por-defun.html 

 

MISIONES 

MINISTERIO DE GOBIERNO. DIRECCIÓN GENERAL DE LA PROPIEDAD DE 

INMUEBLE 

DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 84/2017 

(Sanción: 29/12/2017) 

35) Transmisión de dominio en el que existe hipoteca con cláusula de inembar-

gabilidad. Cancelación del gravamen hipotecario pero subsistencia de la inembar-

gabilidad. Se entenderá que el acto de disposición del dominio significa la renuncia 

tácita del beneficio de inembargabilidad, no siendo oponible la vigencia de dicha 

cláusula. 

EN: http://www.rpi.misiones.gov.ar/documents/143960/181009/Dispotecreg+84-

17.pdf/59dbf807-d065-b343-e8ab-813f455f6c1a 

 

 

 

DOCTRINA 

 

CONTRATOS 

94) El fideicomiso y los legitimados para peticionar la liquidación judicial del pa-

trimonio fiduciario "insuficiente" : Requisitos y características / Silvio V. Lisoprawski. 

-- EN: La Ley, año 82, t. 2018-E, N° 181, 26 de septiembre de 2018, p. 1. Cita Onli-

ne: AR/DOC/1963/2018 

 

95) El fideicomiso a la luz del nuevo código civil y comercial argentino : Un 

vehículo tipificado de un negocio subyacente. ¿Ángel o demonio? / Clara A. Obliga-

do. -- EN: Revista de Derecho de Familia, N° 86, septiembre de 2018, p. 105. Cita 

Online: AP/DOC/561/2018 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
6 

DERECHO ADMINISTRATIVO 

96) El “dominio público” como régimen jurídico especial : Alcances y conse-

cuencias / Juan M. Mocoroa. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.482, 4 de sep-

tiembre de 2018, p. 1 

 

DERECHO COMERCIAL 

97) La responsabilidad civil de la persona jurídica / Juan Francisco González 

Freire. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.496, 24 de septiembre de 2018, p. 1 

 

DERECHO PROCESAL 

98) Prueba de la manifestación de voluntad por medios electrónicos / Pablo 

Ceballos Chiappero. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.486, 10 de septiembre 

de 2018, p. 1 

 

DERECHO REGISTRAL 

99) La caducidad de la inscripción registral hipotecaria y los efectos de la ley 

en el tiempo / Luis María Vives, Lucía Pujol. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 

14.484, 6 de septiembre de 2018, p. 1 

 

DERECHOS REALES 

100) La legitimación para iniciar la acción judicial de división de condominio / 

Gabriel Abad, María Josefina Olcese. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.491, 

17 de septiembre de 2018, p. 1 

 

101) Los pactos de indivisión en el condominio, en la comunidad hereditaria y 

en las sociedades / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 

14.483, 5 de septiembre de 2018, p. 1 

 

102) Tradición, traditio brevi manu, constituto posesorio, casos atípicos y venta 

de inmueble con un contradictor / Marcelo Eduardo Urbaneja. -- EN: El derecho, 

año 56, t. 279, N° 14.498, 26 de septiembre de 2018, p. 1 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
7 

SUCESIONES 

103) Propuestas para una futura reforma del Código Civil y Comercial en mate-

ria sucesoria / Lidia B. Hernández. -- EN: Revista de Derecho de Familia, N°  86, 

septiembre de 2018, p. 51. Cita Online: AP/DOC/571/2018 

 

104) Planificación sucesoria patrimonial y no patrimonial : Una herramienta a uti-

lizar pensando en la herencia / María Cristina Mourelle de Tamborenea. -- EN: La 

Ley, año 82, t. 2018-E, N° 181, 27 de septiembre de 2018, p. 1. Cita Online: 

AR/DOC/1597/2018 

 

105) La persistente presencia de los procedimientos sucesorios notariales en el 

nuevo Código Civil y Comercial y su proyección al futuro / Esteban M. Picasso. -- 

EN: Derecho de Familia y de las Personas, N° 8, septiembre de 2018, p. 79. Cita 

Online: AR/DOC/1593/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA ANOTADA 

 

DONACIÓN 

14) Ley provincial que revoca una donación al Ejército. Inconstitucionalidad. 

Donación regida por el régimen público. Aplicación analógica de las reglas civiles. 

Perfeccionamiento del acto de donación. Consentimiento entre las partes. Supuesta 

invalidez del acto por haber sido dictado por el gobierno provincial de facto. Actos 

de gobierno realizados durante el gobierno constitucional. Voluntad de donar. (Cor-

te Suprema de Justicia de la Nación, 27 de marzo de 2018. Ejército Argentino c. 

Provincia de Tucumán s/ acción declarativa de inconstitucionalidad). -- EN: La Ley, 

año 82, t. 2018-E, N° 179, 24 de septiembre de 2018 , p. 4. Cita Online: 

AR/JUR/2691/2018 

 

La Corte Suprema y el derecho aplicable a las donaciones de in-

muebles al Estado / Juan Carlos Cassagne, Carlos J. Laplacette. -- 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
8 

EN: La Ley, año 82, t. 2018-E, N° 179, 24 de septiembre de 2018, p. 

4. Cita Online: AR/DOC/1939/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA 

 

CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL 

74) Vigencia temporal. Clubes de Campo y Barrios Cerrados: Situación ante-

rior a la vigencia del Código Civil y Comercial: desenvolvimiento; órbita de los dere-

chos personales; ausencia de regulación legal; organización; instituciones a las que 

se recurrió; Provincia de Buenos Aires. Daños y Perjuicios: Robo en un lote: normas 

de defensa del consumidor; inaplicabilidad; situación posterior al Código Civil y Co-

mercial; regulación como derecho real; diferencia con el tiempo compartido. Dere-

chos del Consumidor: De los servicios: vigilancia y seguridad; responsabilidad; exi-

mentes; prestación deficiente del servicio (Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, sala D, 23 de abril de 2018. V., M. V. y otro c. Club de Campo San Diego S.A. 

s/daños y perjuicios). -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.481, 3 de septiembre 

de 2018, p. 5 

 

75) Vigencia temporal. Simulación: Prueba frente a terceros: presunciones; 

testigos; causa simulandi; motivo del engaño; actos simulados; nulidad; extendidos 

con poder revocado; perjuicio a la poderdante; cancelación de usufructo y mutuos 

con garantía hipotecaria; necessitas; correlación con otros indicios; acreedores; ca-

pacidad económica y desplazamiento de dinero; ausencia de prueba; carga de la 

prueba; indicio denominado subfortuna; confirmación; incumplimiento de requisitos. 

Mandato: Poder: revocación; forma (Cámara de Apelación en lo Civil y Comercial 

de Azul, sala II, 26 de junio de 2018. L. L., B. M. c. P., H. E. y otros s/nulidad de ac-

to jurídico). -- EN: El derecho, año 56, t. 279, N° 14.485, 7 de septiembre de 2018, 

p. 4 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
9 

ESTELIONATO 

76) Tipicidad. Perfeccionamiento de la compraventa. Usurpación. (Cámara Na-

cional de Casación en lo Criminal y Correccional, sala I, 13 de junio de 2018. M., M. 

E. y otro s/ defraudación por estelionato en concurso real con usurpación). -- EN: La 

Ley, año 82, t. 2018-E, N° 180, 25 de septiembre de 2018, p. 9. Cita Online: 

AR/JUR/31137/2018 

 

PUEBLOS ORIGINARIOS 

77) Tierras que ocupan los pueblos mapuches Trypay Antú y Loff Ranquehue. 

Se ordena al Poder Ejecutivo Nacional a que escriture a nombre de las comunida-

des indígenas, sin la necesidad de una ley especial del Congreso por entender que 

tiene facultades suficientes para así hacerlo (Juzgado Nacional de Primera Instan-

cia en lo Contencioso Administrativo Federal, 21 de mayo de 2018. Comunidad Ma-

puche Trypay Antú c/ EN- INAI s/ proceso de conocimiento). -- EN: Diario judicial, 

N° 4.607, 6 de septiembre de 2018. http://www.diariojudicial.com/nota/81519 

 

RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO 

78) Liquidación de la comunidad de bienes. Crédito hipotecario. Disputa acerca 

del carácter ganancial o propio de ciertos bienes. Aplicación al caso del Código Civil 

derogado. Artículo 7 del CCCN. Carácter propio de un bien adquirido y adjudicado 

antes del matrimonio, pero escriturado con posterioridad al mismo, por más que el 

precio sea abonado en cuotas durante la vigencia del vínculo. Crédito en calidad de 

recompensa a favor de la comunidad por el pago de las cuotas hipotecarias. Las 

cuotas abonadas durante la separación de hecho, no generan recompensa ya que 

no se acreditó que fueran abonadas con fondos gananciales. Fijación de canon lo-

cativo por el uso exclusivo de un inmueble ganancial desde la separación de hecho. 

Pericia para la cuantificación del valor. Se revoca la sentencia modificando el carác-

ter de ciertos bienes. (Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala G, 18 de 

junio de 2018. V. H. A. C. c/ C. J. A. s/liquidación de sociedad conyugal). -- EN: el-

Dial.com Express. Newsletter Jurídico, año 21, N° 5.049, 4 de septiembre de 2018. 

Cita Online: elDial AAAB24 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
10 

 

SUCESIONES 

79) Partición anticipada de la herencia por donación. Fallecimiento de uno de 

los donatarios. Aceptación por parte de sus herederos forzosos. Validez. (Cámara 

Nacional de Apelaciones en lo Civil, sala M, 19 de abril de 2018. Gabastou, María 

Adelina c. Gabastou, Juan Martín y otros s/ nulidad de escritura/ instrumento). -- 

EN: La Ley, año 82, t. 2018-E, N° 166, 5 de septiembre de 2018, p. 7. Cita Online: 

AR/JUR/20480/2018 

 

UNIÓN CONVIVENCIAL 

80) Impedimento de ligamen. Efectos jurídicos. Plazo mínimo. (Cámara de 

Familia de Mendoza, 30 de mayo de 2018. P., H. c. P., M. J. s/ acc. deriv. de unión 

convivencial). -- EN: Revista Código Civil y Comercial, año 4, N° 8, septiembre de 

2018, p. 86. Cita Online: AR/JUR/34712/2018 

 

 

 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA 

 

1) Tercería de dominio / Jorge A. Diegues. -- EN: La Ley, año 82, t. 2018-E, 

N° 179, 24 de septiembre de 2018, p. 11. Cita Online: AR/DOC/1821/2018 

 

 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
11 

 

ÍNDICE ALFABÉTICO 
Abad, Gabriel, 6 
Boletín oficial de la Provincia de Buenos 

Aires, 3 
Boletín oficial de la República Argentina, 3 
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4 
Cámara de Apelación en lo Civil y 

Comercial de Azul, 8 
Cámara de Familia de Mendoza, 10 
Cámara Nacional de Apelaciones en lo 

Civil, 8, 9, 10 
Cámara Nacional de Casación en lo 

Criminal y Correccional, 9 
Cancelación de usufructo por fallecimiento 

del usufructuario. Reglamentación del 
procedimiento, 4 

Cassagne, Juan Carlos, 7 
Ceballos Chiappero, Pablo, 6 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL, 8 
Comunidad Mapuche Trypay Antú c/ EN- 

INAI s/ proceso de conocimiento, 9 
CONTRATOS, 5 
Corte Suprema de Justicia de la Nación, 7 
DECRETO 1072/2018 (BUENOS AIRES 

(PROVINCIA), 4 
DERECHO ADMINISTRATIVO, 6 
DERECHO COMERCIAL, 6 
DERECHO PROCESAL, 6 
DERECHO REGISTRAL, 6 
DERECHOS REALES, 6 
Diario judicial, 3 
Diegues, Jorge A., 10 
Dirección General de la Propiedad de 

Inmueble (Misiones), 5 
DISPOSICIÓN 1/2018 (RPICF), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 (LA 

PAMPA), 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 84/2017 

(MISIONES), 5 
DOCTRINA, 5 
DONACIÓN, 7 
Ejército Argentino c. Provincia de Tucumán 

s/ acción declarativa de 
inconstitucionalidad, 7 

El “dominio público” como régimen jurídico 
especial : Alcances y consecuencias, 6 

El Derecho digital, 3 
El fideicomiso a la luz del nuevo código civil 

y comercial argentino : Un vehículo 
tipificado de un negocio subyacente. 
¿Ángel o demonio?, 5 

El fideicomiso y los legitimados para 
peticionar la liquidación judicial del 

patrimonio fiduciario "insuficiente" : 
Requisitos y características, 5 

elDial.Com Express, 3 
ESTELIONATO, 9 
Gabastou, María Adelina c. Gabastou, Juan 

Martín y otros s/ nulidad de escritura/ 
instrumento, 10 

González Freire, Juan Francisco, 6 
Hernández, Lidia B., 7 
Implementación de manera gradual y 

continua, según las posibilidades 
operativas del organismo, del módulo 
“Registro Propiedad Inmueble” (RPI) del 
sistema GDE para la registración y 
publicidad inmobiliaria de los inmuebles 
de todas las circunscripciones de la 
Ciudad de Buenos Aires, 4 

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13 
JURISPRUDENCIA, 8 
JURISPRUDENCIA AGRUPADA, 10 
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 7 
Juzgado Nacional de Primera Instancia en 

lo Contencioso Administrativo Federal, 9 
L. L., B. M. c. P., H. E. y otros s/nulidad de 

acto jurídico, 8 
La caducidad de la inscripción registral 

hipotecaria y los efectos de la ley en el 
tiempo, 6 

La Corte Suprema y el derecho aplicable a 
las donaciones de inmuebles al Estado, 7 

La legitimación para iniciar la acción judicial 
de división de condominio, 6 

LA PAMPA, 4 
La persistente presencia de los 

procedimientos sucesorios notariales en 
el nuevo Código Civil y Comercial y su 
proyección al futuro, 7 

La responsabilidad civil de la persona 
jurídica, 6 

Laplacette, Carlos J., 7 
LEGISLACIÓN, 4 
Lisoprawski, Silvio V., 5 
Los pactos de indivisión en el condominio, 

en la comunidad hereditaria y en las 
sociedades, 6 

M., M. E. y otro s/ defraudación por 
estelionato en concurso real con 
usurpación, 9 

Ministerio de Gobierno (Misiones), 5 
Ministerio de Gobierno y Justicia (La 

Pampa), 4 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
12 

Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, 
4 

MISIONES, 5 
Mocoroa, Juan M., 6 
Mourelle de Tamborenea, María Cristina, 7 
NACIONAL, 4 
Obligado, Clara A., 5 
Olcese, María Josefina, 6 
P., H. c. P., M. J. s/ acc. deriv. de unión 

convivencial, 10 
Picasso, Esteban M., 7 
Planificación sucesoria patrimonial y no 

patrimonial : Una herramienta a utilizar 
pensando en la herencia, 7 

Propuestas para una futura reforma del 
Código Civil y Comercial en materia 
sucesoria, 7 

Prueba de la manifestación de voluntad por 
medios electrónicos, 6 

PUEBLOS ORIGINARIOS, 9 
Pujol, Lucía, 6 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO, 9 
Registro de la Propiedad Inmueble (La 

Pampa), 4 
Registro de la Propiedad Inmueble de la 

Capital Federal, 4 
REVISTAS, 3 
Se establece que los procedimientos para 

la convalidación de cambios de uso del 

suelo y aprobación de conjuntos 
inmobiliarios “Etapa Barrios Cerrados y 
Clubes de Campo”, se sustanciarán en 
forma electrónica e integrada través de 
un Portal Web de la Provincia de Buenos 
Aires, 4 

Sistema Argentino de Información Jurídica : 
Boletín de novedades jurídicas, 3 

SUCESIONES, 7, 10 
Tercería de dominio, 10 
Tradición, traditio brevi manu, constituto 

posesorio, casos atípicos y venta de 
inmueble con un contradictor, 6 

Transmisión de dominio en el que existe 
hipoteca con cláusula de 
inembargabilidad. Cancelación del 
gravamen hipotecario pero subsistencia 
de la inembargabilidad. Se entenderá 
que el acto de disposición del dominio 
significa la renuncia tácita del beneficio 
de inembargabilidad, no siendo oponible 
la vigencia de dicha cláusula, 5 

UNIÓN CONVIVENCIAL, 10 
Urbaneja, Marcelo Eduardo, 6 
V. H. A. C. c/ C. J. A. s/liquidación de 

sociedad conyugal, 9 
V., M. V. y otro c. Club de Campo San 

Diego S.A. s/daños y perjuicios, 8 
Vives, Luis María, 6 

 



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad. 
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria 

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI  Mail: biblioteca@rpba.gov.ar. 
Calle 43 N° 482 1er Piso, (1900) La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/ 

Tel. (0221) 429-2500 internos 2787/2795 

 

 
 

Novedades Bibliográficas, año 20, N° 231, 1 de octubre de 2018 
 
13 

 

ÍNDICE SISTEMÁTICO 
REVISTAS ........................................................................................................................................ 3 
LEGISLACIÓN .................................................................................................................................. 4 

NACIONAL .................................................................................................................................... 4 
Ministerio de Justicia y Derechos Humanos. Registro de la Propiedad Inmueble de la Capital 
Federal .......................................................................................................................................... 4 
DISPOSICIÓN 1/2018 ....................................................................................................................... 4 

BUENOS AIRES (PROVINCIA) ......................................................................................................... 4 
DECRETO 1072/2018 ...................................................................................................................... 4 

LA PAMPA .................................................................................................................................... 4 
Ministerio de Gobierno y Justicia. Registro de la Propiedad Inmueble ......................................... 4 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 3/2018 ....................................................................................... 4 

MISIONES .................................................................................................................................... 5 
Ministerio de Gobierno. Dirección General de la Propiedad de Inmueble .................................... 5 
DISPOSICIÓN TÉCNICO REGISTRAL 84/2017 ..................................................................................... 5 
DOCTRINA ....................................................................................................................................... 5 

CONTRATOS ................................................................................................................................ 5 
DERECHO ADMINISTRATIVO ........................................................................................................... 6 
DERECHO COMERCIAL .................................................................................................................. 6 
DERECHO PROCESAL ................................................................................................................... 6 
DERECHO REGISTRAL ................................................................................................................... 6 
DERECHOS REALES ...................................................................................................................... 6 
SUCESIONES ................................................................................................................................ 7 

JURISPRUDENCIA ANOTADA ............................................................................................................. 7 
DONACIÓN ................................................................................................................................... 7 

JURISPRUDENCIA............................................................................................................................. 8 
CÓDIGO CIVIL Y COMERCIAL ......................................................................................................... 8 
ESTELIONATO .............................................................................................................................. 9 
PUEBLOS ORIGINARIOS ................................................................................................................. 9 
RÉGIMEN PATRIMONIAL DEL MATRIMONIO ...................................................................................... 9 
SUCESIONES .............................................................................................................................. 10 

JURISPRUDENCIA AGRUPADA ......................................................................................................... 10 
ÍNDICE ALFABÉTICO ....................................................................................................................... 11 
ÍNDICE SISTEMÁTICO ...................................................................................................................... 13 
 
 


